
 

  

    

平成平成平成平成22222222年度事業年度事業年度事業年度事業報告報告報告報告 

 

１．事業の内容１．事業の内容１．事業の内容１．事業の内容 

（１）補助金事業（１）補助金事業（１）補助金事業（１）補助金事業〔芸術文化活動推進費補助金事業〕 

①第35回富山県青少年美術展 

    広く青少年に、美術作品の発表の場を提供し、創造活動の推進・陶冶に資する。 

  （期 日）平成22年９月11日（土）～９月14日（火） 

  （会 場）富山県民会館美術館・地下展示室・ギャラリー 

     応募総数 1,600点、入賞・入選数 944点、入場者数 4,337名 

     ※大賞、金賞作品は、県民芸術文化祭2010でも展示 

 

 ②第33回富山県こどもフェスティバル 

童画、児童画、書、写真、演劇、音楽、舞踊、創作童話などの各部門について創

作活動の成果を発表・展示し、すぐれたものを選奨した。 

 《展示部門》  

  （期 日）平成22年11月６日（土）～８日（月） 

   （会 場）富山県民会館美術館 

            応募数 

児童画部門 385点、書部門 786点、写真部門（新設）43点、 

創作童話部門 74点、童画部門 6点   合計 1,294点 

      入賞数 

       児童画部門  80点、書部門 109点、写真部門（新設）11点、 

創作童話部門 20点、童画部門 4点  合計 224点 

海外特別展示 ハンガリー、中国、韓国・江原道、韓国・慶尚南道、ロシア、 

バーレーン、ブラジルより157点   

※海外作品は県民芸術文化祭2010の会場でも展示 

      海外創作童話（特別招待作品）ハンガリー・ハイドゥ＝ビハール県 3点、 

                    韓国・江原道 2点 

入場者数 2,034名 

《演示部門》 

（期 日）平成22年11月７日（日）〔午前の部、午後の部〕 

（会 場）富山県民会館ホール 

出 演 18団体（午前の部、午後の部合わせて） 

入場者数 1,752名（午前の部、午後の部合わせて） 

      表 彰 奨励賞 19名 

特別公演  中国遼寧省 瀋陽民族芸術学校芸術団による中国雑技（「ジャグ 

リング」「コマまわし」など）を２回公演 

 

③国際芸術文化交流事業 

   富山県内における芸術文化の国際交流を進めるための活動を行い、国際芸術文化

交流の振興に寄与するための事務を処理する。 

 

 



 

  

（２）芸術文化指導者招へい事業（２）芸術文化指導者招へい事業（２）芸術文化指導者招へい事業（２）芸術文化指導者招へい事業            

〔富山県地域文化振興費補助金（芸術団体等活動基盤整備事業）〕    

   分野間の人材活用、分野間の連携により芸術文化活動の支援及び芸術文化を担う

人づくりのための全県的な指導事業を行った。 

 （実施場所）県立文化ホールなど県内文化施設等を使用 

 （受講者) 対象分野の県内関係団体、関係者、指導者等をはじめ、青少年・児童・生

徒 

   (総合プロデューサー)舟本幸人 

  (プロデューサー)  小澤眞琴、重松秀子、加納佑成、瀬尾雅臣、花川吉蝶、 

松下美規 

（期 日）平成22年７月～平成23年３月 

（会 場）富山市民芸術創造センター 他 

    

プロデューサー：小澤眞琴（オーケストラ） 

・期 日：平成22年７月31日（土）・８月１日（日） 

 指導者：小山貴之（ヴィオラ） 

場 所：富山市民芸術創造センター、アイザック小杉文化ホール（ラポール） 

 

・期 日：平成22年10月23日（土）・24日（日） 

     平成23年３月26日（土）・27日（日） 

 指導者：坂本和彦（指揮） 

場 所：富山市民芸術創造センター、富山音楽院 

 

プロデューサー：重松秀子（合唱） 

・期 日：平成23年１月29日（土）・30日（日） 

     平成23年２月５日（土）・６日（日） 

指導者：大門康彦（合唱指揮） 

場 所：富山市民芸術創造センター 

     

・期 日：平成23年３月18日（金）～21日（月）（中止） 

     指導者：デメーニ・シャロルタ(ハンガリー：合唱) 

     場 所：富山市民芸術創造センター、高岡開進堂楽器、富山県立高岡高校 

      

プロデューサー：加納佑成（吹奏楽） 

・期 日：平成22年12月４日（土）・５日（日） 

指導者：糸井裕美子（クラリネット） 

場 所：富山市民芸術創造センター、富山県高岡文化ホール 

     

・期 日：平成22年12月11日（土）・12日（日） 

     平成23年２月19日（土）・20日（日） 

指導者：岩黒綾乃(ユーフォニアム) 

     場 所：富山市民芸術創造センター、富山県高岡文化ホール 

富山市立呉羽中学校 

 

プロデューサー：瀬尾雅臣（邦楽） 

・期 日：平成22年７月31日（土）・８月１日（日） 

平成22年９月10日（金）・11日（土） 



 

  

指導者：川村泰山（邦楽） 

場 所：北日本新聞 創造の森 越中座、富山県民会館練習室 

 

プロデューサー：花川吉蝶（日舞） 

・期 日：平成22年８月21日（土）・22日（日） 

指導者：飯坂信広（狂言・小道具） 

場 所：富山県民会館 

 

プロデューサー：松下美規（洋舞） 

・期 日：平成22年９月21日（火）・22日（水） 

指導者：シュテファン・ツァプコ（チェコ・パントマイム） 

場 所：富山市民芸術創造センター、高岡第一学園、片山学園中学校 

 

・期 日：平成22年12月18日（土）～21日（火） 

指導者：イヴァンカ・クビツォヴァー（チェコ・現代舞踊） 

場 所：富山市民芸術創造センター、可西舞踊研究所富山スタジオ 

    氷見市立南部中学校 

 

・期 間：平成23年１月５日（水）～８日（土） 

指導者：ダヴィッド・ポスピシィール、 

ロベルタ・ポスピシィロヴァー(チェコ・クラシックバレエ) 

場 所：富山市民芸術創造センター 

 

（３（３（３（３））））基金事業基金事業基金事業基金事業〔富山県芸術文化振興基金事業〕 

①広報誌「藝文協だより」209号 ～ 213号刊行 

    協会の会報。事業の予告・解説・記録、会務の連絡を行う。全会員に配布。 

  （刊 行）年５回 

  （体 裁）Ａ４判  上質紙 

     209号 8P、210号 8P、211号 4P、212号 4P、213号 4P 各号 7,000部 

 

②総合文芸誌『とやま文学』第29号刊行 

   本県の総合文芸誌として、文芸に関する分野の創作活動及び研究の成果を発表し、

あわせて郷土に関わりのある作家の業績を調査・研究し紹介する。 

 （刊 行）年１回 平成23年３月 

 （体 裁）Ａ５判  中質紙  220ページ   1,200部 

  第29回とやま文学賞（応募締め切り９月30日） 

  部門：小説 19、評論 0、児童文学 1、随筆 2、詩 15、短歌 8、俳句 11、川柳 7 

  選者：木崎さと子、外山滋比古 

  第29回とやま文学賞 若栗清子（小説） 

         佳作 細川喜久惠（詩）、四辻利弘（短歌）、細川喜久惠（俳句）、 

            八木孝子（川柳） 

    特集：「文
う た

と芸
たくみ

の道づれ―深山榮・久泉迪雄―」 

 

 ③総合機関誌『藝文とやま』第39号刊行 

    本県の芸術文化の総合誌として、郷土の文化人や芸術家の研究・業績を発表し、

加盟団体の活動状況を紹介する。全会員に無料配布。 



 

  

 （刊 行）年１回 平成23年３月 

 （体 裁）Ｂ５判  上質紙  184ページ   8,000部 

  特集：「富山の文化を支えるもの ～ 利賀芸術公園とＳＣＯＴ ～」 

 

④芸術鑑賞 

   県内外より優れた芸術団体または芸術家を招き、県民の鑑賞に供し芸術の振興・

普及を図った。 

 （期 日）平成23年３月13日（日） 

 （会 場）富山県教育文化会館 

 （内 容）邦楽公演「春響 ～いと・たけ・舞～」 

（出演者）藤原道山、大谷祥子、遠藤千晶、藤舎呂凰、福原鶴之助、藤舎推峰、 

黒川真理、小泉邦子、可西舞踊研究所、高木亮太 

    観客数 613名 

                                                

 ⑤県民芸術文化祭2010参加 

    第59回富山県芸術祭 

   加盟各団体の創造活動を推進し、内容の充実した公演や発表を県内一円で行うこ

とにより、本県の芸術文化の振興を図った。 

  （期 日）平成22年６月～平成23年３月  （会 場）県内一円 

 （主催行事）加盟35団体 （補助金配分は、学吹連と高演協を除く） 
 
富山県美術連合会           第59回富山県芸術祭美術連合展  11/27(土)～12/ 1(水)   富山県民会館 

富山県造形教育連盟            第8回造形教材研究会           8/18(水)             富山大学人間発達科学部附属小学校 

                       第41回富山県造形教育作品展    11/20(土)～12/ 5(日)    富山県教育記念館 

                         第13回富山県造形教育シンポジウム  11/20(土)         富山県教育記念館 

富山県邦楽協会              邦楽鑑賞会           9/12(日)             富山県教育文化会館 

富山県合唱連盟              富山県合唱連盟創立60周年記念演奏会 

第58回富山県合唱の祭典        6/ 6(日)                富山県民会館 

富山県オペラ協会       オペラ公演『フィガロの結婚』のためのワークショップ 

                      H23/ 1/9(日)～3/21(月・祝)の間の9日間  富山市民芸術創造センター 

富山県社会人吹奏楽連盟       秋のふれあいブラスコンサート  11/ 3(水・祝)          富山市婦中ふれあい館 

富山県学校吹奏楽連盟         富山県高等学校文化祭吹奏楽専門部演奏会 11/ 7(日)    新川文化ホール 

富山県オーケストラ連盟        室内楽アンサンブルコンサート  9/12(日)              富山市民プラザ 

富山県能楽団体連絡協議会      秋季能楽大会            10/10(日)、24(日)        富山能楽堂 

富山県演劇団体連絡協議会      演劇公開セミナー         H23/ 2/22(火)           富山市民芸術創造センター 

富山県高等学校演劇研究協議会  富山県高等学校演劇研究発表大会10/30(土)、31(日)      富山県民会館 

富山県日本舞踊協会            日本舞踊の会「秋のおどり」    10/17(日)               富山県高岡文化ホール 

富山県洋舞協会          富山県洋舞合同公演       H23/ 3/13(日)       富山県民会館 

富山県舞台技術研究会          舞台技術研修成果発表会（舞台技術ワークショップ） 

12/17(金)             富山県教育文化会館 

富山県詩吟剣舞連盟            第59回富山県詩吟剣詩舞大会   10/ 3(日)           富山県高岡文化ホール 

富山県民謡民舞連盟            ふるさと民謡民舞まつり     11/28(日)            氷見市民会館 

とやま民謡民舞団体協議会      2010にっぽん/とやま民謡万華鏡 11/ 7(日)                北アルプス文化センター 

富山県児童文化研究会         ふるさとの民話を楽しもう    11/30(火）              宇奈月小学校 

富山県児童文学協会            第37回富山県児童文学祭     10/10(日)              射水市大島絵本館 

とやま同人誌会               文学シンポジウム              11/21(日)             富山電気ビル 

富山県詩人協会              詩と写真のコラボレーション  10/13(水)～16(土)       北日本新聞ギャラリー 

朗読会             11/ 7(日)         富山県民会館 

富山県歌人連盟              第52回富山県短歌大会        7/25(日)              富山県民会館 

富山県俳句連盟              第59回富山県芸術祭秋季俳句大会10/ 2(土)                北日本新聞ホール 

富山県連句協会              第18回富山県連句シンポジウム  8/22(日)、9/12(日)    南砺市井波別院瑞泉寺ほか 

富山県川柳協会              第16回富山県川柳大会          9/ 5(日)               富山県民会館 

富山県茶道連盟              第59回富山県芸術祭茶会         8/29(日)         魚津(ホテルグランミラージュ) 

10/17(日)          富山(富山美術倶楽部、奥田屋) 

                                               11/ 3(水・祝)        高岡(富山県高岡文化ホール、高岡繁久寺) 

富山県華道連合会            第55回富山県華道展             9/30(木)～10/ 5(火)    大和富山店 

北陸書道院                  第45回北陸書道院展            10/30(土)～11/ 1(月)   富山県民会館 

富山県児童美術研究会        第37回富山県こども美術祭      10/15(金)～17(日)        (財)大谷芸術交流館 

                                                            10/30(土)、31(日)    富山県高岡文化ホール 

草月星秀会                  第57回草月会富山県支部星秀会展10/23(土)、24(日)    富山県民会館 



 

  

 ⑥第16回富山県いけばな公募展 

   伝統の中で培われ育まれてきた日本文化の紹介。いけ花の公募展による新人奨励

に努めた。 

 （期 日）平成22年７月17日（土）・18日（日） 

 （会 場）富山県民会館地下展示室 

 （奨励賞）高田茜、鎌田倫子、須藤梨沙、余川栄万、市田優子 

(出品者) 302名（262作品） 

    入場者数 5,118名 

 

  ⑦国際交流事業 

ア．第９回国際友好美術交流展 

  富山県芸術文化協会と友好提携しているハンガリー・ハイドゥ＝ビハール県、中

国遼寧省、韓国江原道や慶尚南道の各文化団体と合同で美術展を開催する事業。美

術展に先立って国際アートキャンプも行われた。 

（派遣期間）平成22年６月30日（水）～７月18日（日） 

（会  場）ハンガリー・デブレツェン市 

（派遣人員）〔キャンプ〕藤井  武、吉川信一 

〔交 流 展〕吉田  泉、萩中幸雄、砂子阪政巳、高橋鐵夫、勝山正野 

      松村奈美子 

（出 品 者）砂子阪政巳、岡田繁憲、梅木信作、石田敬真、竿下純子、 

林清納、萩中幸雄、大門清廣、藤井武、本保勝弘、 

長谷川総一郎、高橋勇、堀田清、宇津孝志、熊谷喜美子、 

川原和夫、志観寺範從、久田鉄也、前川正治、山本清、 

経澤菁汀、大田亘、水口香魚、石井駿、正橋白鵞、 

勝山正野、藤城翠蘭、谷川流月、 

濱野敏男、中尾譲治、高橋鐵夫、山口裕美、堀田信一 

                         

 イ．こどもバレエ遼寧省派遣事業 

   (派遣期間) 平成22年８月４日（水）～16日（月） 

           ８月14日（土）に合同公演を行った。 

（派 遣 先）中国遼寧省 遼寧バレエ学校 

（派遣人員）田中秀子バレエ研究所16名（団長 利田みさき） 

 

ウ．第11回リンゲン世界こども演劇祭派遣事業  

（派遣期間）平成22年６月16日（水）～28日（月） 

（会   場）ドイツ・リンゲン ウイルヘルム・ホーエ劇場（２回公演） 

（派遣人員）和田朝子舞踊研究所、吉田泉、舟本幸人 他 計57名（団長 和田朝子） 

 

エ－１．日韓友好交流事業（日韓国際交流書藝展） 

 韓国・江原道で開催された日韓国際交流書藝展に出品参加。 

  （出品期間）平成22年６月６日（日）～11日（金） 

（出 品 者）富山県書道連盟会員25名 

（会  場）韓国・江原道 寧越文化藝術会館展示室 

 

エ－２．日韓友好交流事業（江原道大関嶺国際音楽祭派遣事業） 

  （派遣期間）平成22年８月８日（日）～11日（水） 



 

  

（派 遣 先）韓国・江原道 東海市、春川市 

（派遣人員）黒川邦楽院８名、市井和彦 

 

オ．ハンガリー・バラトン美術キャンプ派遣事業 

   (派遣期間) 平成22年５月22日（土）～６月１日（火） 

（派 遣 先）ハンガリー・バラトン湖 

 （派遣人員）谷内徹（洋画家）、中田文雄（洋画家） 

 

カ．ハンガリー・ホルトバージ美術キャンプ派遣事業（中止） 

 (派遣期間) 中止 

  （派 遣 先）ハンガリー・ホルトバージ 

 

 キ．ハンガリー・美術工芸学校指導派遣交流事業 

 （派遣期間）平成22年９月25日（土）～10月９日（土） 

 （派 遣 先）ハンガリー・ハイドゥ＝ビハール県 コーシュ・カロイ美術工芸学校 

 （派遣人員）川原和夫（木彫工芸作家）、六家敬吉（金属工芸作家） 

 

 

（４（４（４（４）受託事業）受託事業）受託事業）受託事業    

  ①県民芸術文化祭2010総合フェスティバル準備事業 

[富山県民芸術文化祭開催準備業務委託費] 

（主 催）富山県民芸術文化祭実行委員会 

  《オープニングフェスティバル》 

   （会 場）新川文化ホール 

   （期 日）平成22年９月18日（土） 

  《生活文化展》 

   （会 場）新川文化ホール 

   （期 日）平成22年９月18日（土）～20日（月・祝） 

 

②平成22年度県民ふれあい公演 [とやまの芸術家発信普及事業] 

   演劇・音楽・舞踊等の芸術文化団体が創意あふれる舞台を展開する機会や、 

 県民が優れた芸術文化を鑑賞できる場を設ける。 

  （主 催）富山県 

 （主 管）社団法人富山県芸術文化協会 

 （総合プロデューサー）可西晴香 

 （プロデューサー） 

    岩本博之（吹奏楽）、内山太一（声楽・合唱）、佐野天慧（詩吟剣舞）、 

谷井よう子（洋舞）、野口康博（舞台技術）、藤間藤紗枝（日舞）、 

富士原文以千乃（邦楽）、増山理恵（洋楽） 

 

ア．可西晴香、増山理恵プロデュース 

（期 日）平成22年９月16日（木） 

     (場  所) 富山市立針原小学校 

(内 容) 大正琴、洋楽 

    (出 演) 大正琴ミズキ、とやまレディース・オーケストラOASIS 



 

  

イ．増山理恵、内山太一プロデュース 

（期 日）平成22年９月30日（木） 

     (場  所) 富山市立新庄北小学校 

(内 容) 洋楽、声楽 

    (出 演) ハープトリオ フローリス、歌澄奏ミュージカル劇団 

 

ウ．内山太一、増山理恵プロデュース 

（期 日）平成22年10月15日（金）  

     (場  所) 富山市立音川小学校 

(内 容) 合唱、洋楽 

    (出 演) 大地の会、レディース・カルテットOASIS 

 

エ．富士原文以千乃、谷井よう子プロデュース 

（期 日）平成22年10月22日（金） 

     (場  所) クロスランドおやべ メインホール 

(内 容) 邦楽、洋舞 

    (出 演) 黒川真理、可西舞踊研究所、箏と尺八 律 

 

オ．可西晴香、増山理恵プロデュース 

（期 日）平成22年11月４日（木） 

     (場  所) 富山市立奥田中学校 

(内 容) 中国雑技、洋楽 

    (出 演) 中国遼寧省・瀋陽民族芸術学校芸術団、廣瀬大悟、池原陽子 

 

カ．可西晴香、佐野天慧プロデュース 

（期 日）平成22年11月５日（金） 

     (場  所) 富山市立中央小学校 

(内 容) 中国雑技、詩吟剣舞 

    (出 演) 中国遼寧省・瀋陽民族芸術学校芸術団、 

         渋川流剣詩舞道・聖慧会、呉山岳風会、富山県壮吟会、富山岳風会、

富山岳友会 

 

キ．可西晴香、増山理恵プロデュース 

（期 日）平成22年11月５日（金） 

     (場  所) 黒部市 にいかわ総合支援学校 

(内 容) 中国雑技、洋楽 

    (出 演) 中国遼寧省・瀋陽民族芸術学校芸術団、堺谷亜希子、佐々木ゆき子 

 

ク．富士原文以千乃、藤間藤紗枝プロデュース 

（期 日）平成22年11月10日（水） 

     (場  所) 富山市立月岡中学校 

(内 容) 邦楽、日本舞踊 

    (出 演) 坂井雅千、寺林雅楽寛、辰巳雅韻、 

尾上彌生、西川扇博、西川扇博貴、藤間松山、藤間仙 



 

  

 

ケ．内山太一プロデュース 

（期 日）平成22年11月11日（木） 

     (場  所) 黒部市 田家保育所 

(内 容) 声楽 

    (出 演) 内山太一、内山節子 

 

コ．富士原文以千乃、増山理恵プロデュース 

（期 日）平成22年11月25日（木） 

     (場  所) 高岡市立二塚小学校 

(内 容) 邦楽、洋楽 

    (出 演) 水谷佳代社中、横内桂子、黒田真琴、大橋俊希 

 

サ．佐野天慧、藤間藤紗枝プロデュース 

（期 日）平成22年11月26日（金） 

     (場  所) 富山市立東部小学校 

(内 容) 詩吟剣舞、日本舞踊 

    (出 演) 渋川流剣詩舞道・聖慧会他、富山県壮吟会、富山岳風会、富山岳友会 

藤間紗枝重、藤間紗枝葉、藤間紗枝衣、藤間紀宏栄、藤間寿栄仙、 

 藤間香寿富、〔地方〕富山県邦楽協会 

 

シ．岩本博之プロデュース 

（期 日）平成23年１月22日（土） 

     (場  所) 高岡市 特別養護老人ホームのむら藤園苑 

(内 容) 吹奏楽 

    (出 演) 富山県立高岡工芸高校吹奏楽部 

 

ス．岩本博之プロデュース 

（期 日）平成23年２月20日（日） 

     (場  所) 小矢部市立津沢小学校 

(内 容) 吹奏楽 

  (出 演) なんと！吹奏楽団 

 

 

 ③芸術文化マネジメント事業[ふるさと雇用再生特別基金事業] 

   県が主体的に行っている芸術文化事業について、その企画立案業務及び関係団体

との出演・出品交渉等の総合調整業務を受託した。 

 

 

④ふるさと文学資料発掘コーディネーター委託事業[ふるさと雇用再生特別基金事業] 

   富山県ゆかりの「ふるさと文学」に関する貴重な資料の発掘、情報収集などを行

う「ふるさと文学発掘チーム」の運営にあたり、チームの活動を統括管理するコー

ディネーターを雇用し、体系的・総合的な収集・整理・保管を図った。 

 



 

  

⑤中央通アートプロムナード・ほくぎんアートギャラリー 

・「中央通アートプロムナード」 

北陸銀行本店の中央通り側において、県内作家の作品展示をそれぞれ約６週間行

った。 

（期 日）平成22年４月29日（木）～平成23年３月29日（火） 

（会 場）北陸銀行本店中央通ショーウィンドウ 

（出品者・会期） 

廣田  修（ 書 ） 平成22年４月29日（木）～ ６月８日（火） 

坂田 潤世（日本画） 平成22年６月10日（木）～ ７月20日（火） 

津田 智子（工 芸） 平成22年７月22日（木）～ ８月31日（火） 

加藤 紅華（ 書 ） 平成22年９月２日（木）～ 10月12日（火） 

柳田 邦男（洋 画） 平成22年10月14日（木）～ 11月23日（火） 

堀田 信一（写 真） 平成22年11月25日（木）～ 平成23年１月４日（火） 

長坂 石泉（ 書 ） 平成23年１月６日（木）～ ２月15日（火） 

谷内  徹（洋 画） 平成23年２月17日（木）～ ３月29日（火） 

 

・「ほくぎんアートギャラリー」 

北陸銀行本店ギャラリーで立体の作品展示をそれぞれ約３カ月間行った。 

（期 日）平成22年４月８日（木）～平成23年４月５日（火） 

 （会 場）北陸銀行本店 

(出品者・会期） 

青山 三郎（彫 刻） 平成22年４月８日（木）～ ７月６日（火） 

上森 四郎（工 芸） 平成22年７月８日（木）～ 10月５日（火） 

松田 真治（彫 刻） 平成22年10月７日（木）～ 平成23年１月４日（火） 

土田 信久（工 芸） 平成23年１月６日（木）～ ４月５日（火） 

 

（５（５（５（５）共催事業）共催事業）共催事業）共催事業    

①第65回県展 

   本県美術の振興と普及を図るため、広く県民一般から日本画、洋画、彫刻、 

 工芸、書、写真の６部門の作品を公募・展示し、優秀作品を表彰した。 

（主 催）富山県美術展実行委員会 

（期日及び会場） 

・応募入賞入選作品 平成22年６月５日（土）～11日（金）富山県民会館 

   ・会員出品作品   平成22年６月５日（土）～13日（日） 

富山県立近代美術館、富山県水墨美術館 

    一般出品数 1,422点、入選・入賞数 700点、 会員出品数 146点 

       入場者数 13,223名(うち県民会館 8,911名) 

 

②とやま舞台芸術祭2010 

    県立文化ホール・新利賀山房で、県内、地域の出演者による舞台芸術作品の 

   創造と発表を行うことにより、芸術創造と文化活動を促進する。また地域に 

   根付いた創造活動を通して、地域文化の活性化を推進する。 

   （主 催）とやま舞台芸術祭実行委員会 

   （共 催）(社)富山県芸術文化協会、富山県、㈶富山県文化振興財団、富山市、 

       ㈶富山市民文化事業団、南砺市、北日本新聞社 

（総合プロデューサー） 小泉 博 



 

  

ア．利田みさきプロデュース  

遼寧バレエ学校・田中秀子バレエ研究所合同公演 

（期 日）平成22年８月25日（水）・26日（木） 

（会 場）富山県教育文化会館 

 観客数 1,065名 

     

イ．可西晴香プロデュース  

洋舞公演「DEEP IMPRESSIONS」 

（期 日）平成22年９月20日（月・祝）<２回公演> 

（会 場）利賀芸術公園・新利賀山房 

 観客数 510名 

 

ウ．伊藤天水プロデュース  

詩吟剣舞公演 詩吟・剣詩舞・筝曲 ジョイント公演『愛』 

（期 日）平成22年９月26日（日）<２回公演> 

（会 場）利賀芸術公園・新利賀山房 

 観客数 307名 

   

  エ．小澤眞琴プロデュース 

    「ニューイヤー オペラ ガラコンサート」 

（期 日）平成23年１月16日（日） 

（会 場）富山県教育文化会館 

 観客数 669名 

 

③美の祭典 越中アートフェスタ2010 

  （主 催）富山県、(社)富山県芸術文化協会、富山県美術連合会 

  （共 催）㈶富山県文化振興財団、北日本新聞社 

  （期 日）平成22年11月20日（土）～11月24日（水） 

 （会 場）富山県民会館 美術館 地下展示室 ギャラリー ロビー 

   一般出品数 663点、入選・入賞数 530点 

入場者数 9,452名（県民会館のみ） 

《巡回展の開催》  

    平成22年11月27日（土）～12月２日（木） 北日本新聞社砺波支社ギャラリー 

   平成22年12月４日（土）～９日（木）    北日本新聞社新川支社ギャラリー 

   平成22年12月11日（土）～16日（木）     富山県高岡文化ホール 

   平成22年12月18日（土）～26日（日）     朝日町立ふるさと美術館 

 

（６（６（６（６）その他事業）その他事業）その他事業）その他事業    

①(社)富山県芸術文化協会表彰 

（期 日）平成22年11月１日（月）  

（会 場）富山県民会館 

 （表 彰）特別功労者表彰１名、感謝状15名、奨励賞24名、ジュニア奨励賞３名 

 

 ②第５回富山県芸術文化協会「北日本新聞社長杯ゴルフ大会」 

（期 日）平成22年５月15日（土） 

 （会 場）富山カントリークラブ 

（参加者）38名 



平成22年度  諸会議  経過報告平成22年度  諸会議  経過報告平成22年度  諸会議  経過報告平成22年度  諸会議  経過報告

(１)理事会・総会
5月26日（水） 〔第44回理事会・第22回総会〕
12月14日（火） 〔第45回理事会〕

(２)各事業実行委員会・プロジェクト会議・事務局会議

○事務局幹事会議
4月21日（水）
5月26日（水）
8月31日（火） [ブレインストーミング]
12月14日（火）

○第35回富山県青少年美術展
6月30日（水） 〔第１回実行委員会〕
8月31日（火） 〔第２回実行委員会〕

　2月 2日（水） 〔第３回実行委員会〕

○第33回富山県こどもフェスティバル
6月30日（水） 〔第１回実行委員会〕
10月 5日（火） 〔展示部門審査会〕
10月 8日（金） 〔演示部門打合会〕
2月 2日（水） 〔第２回実行委員会〕

○芸文協機関誌刊行企画委員会
7月 6日（火） 〔第１回企画委員会〕

○『藝文とやま』第39号
7月 6日（火） 〔第38号反省会〕
10月 2日（土） 〔第１回編集委員会〕
12月 9日（木） 〔第２回編集委員会〕
2月25日（金） 〔座談会〕

○『とやま文学』第29号
6月 6日（日） 〔第28号合評会〕
9月 4日（土） 〔第１回編集委員会〕
11月28日（日） 〔第一次選考委員会〕
2月 5日（土） 〔第２回編集委員会〕
2月26日（土） 〔第３回編集委員会〕

○第16回富山県いけばな公募展
5月12日（水） 〔企画委員会〕

○県民ふれあい公演プロデューサー会議
4月21日（水） 〔第１回プロデューサー会議〕
6月 7日（月） 〔第２回プロデューサー会議〕



○芸術文化指導者招へい事業プロデューサー会議
4月21日（水） 〔第１回プロデューサー会議〕

○第９回国際友好美術交流展
5月11日（火） 〔第１回実行委員会〕
7月 6日（火） 〔参加者説明会〕

○第11回リンゲン世界こども演劇祭
4月19日（月） 〔結団式・説明会〕

○芸文協表彰選考委員会
9月13日（月） 〔第１回〕

○とやま舞台芸術祭2010
6月 2日（水） 〔第１回実行委員会〕
11月 2日（火） 〔実行委員会書面表決〕

○第65回富山県美術展
4月 8日（木） 〔第１回実行委員会〕
5月11日（火） 〔第２回実行委員会〕
2月24日（木） 〔第３回実行委員会〕

○美の祭典 越中アートフェスタ2010
7月22日（木） 〔第１回実行委員会〕
10月26日（火） 〔第２回実行委員会〕
2月24日（木） 〔第３回実行委員会〕

○県民芸術文化祭2010
5月19日 （水） 〔企画委員会・

  生活文化展専門委員会 合同委員会〕
7月 5日（火） 〔第１回実行委員会〕
2月17日（木） 〔合同委員会〕

○南砺市いなみ国際木彫刻キャンプ2011
7月 1日（木） 〔第１回実行委員会〕
2月23日 （水） 〔第２回実行委員会〕

○とやま世界こども舞台芸術祭2012
9月 3日（金） 〔第１回実行委員会〕
2月 4日（金） 〔第１回部長会議〕
3月18日（金） 〔第２回実行委員会〕



およろこびの人々およろこびの人々およろこびの人々およろこびの人々

第28回富山風雪賞 野　 口　 康　 博

春の叙勲 瑞宝単光章 能　 森　 靖　 子

(社)富山県芸術文化協会表彰 特別功労者表彰 故 大　 角　 　 　 勲

感謝状 岡　 崎　 喜　 水

野　 越　 康　 壽

池　 谷　 新　 月

金　 江　 宗　 文

中　 川　 宗　 亮

宮　 永　 圭　 子

杵   屋　 弥三貴美

稀音家　 喜代澄

黒　 崎　 隆　 憲

西　 川　 扇城緒

西　 川　 扇博貴

辻　 　 　 孝　 子

尾　 畑　 由起子

武　 田　 優　 子

船　 崎　 由　 美

奨励賞 東　 山　 香　 雪

村　 松　 雅　 奈

森　 清　 篤　 実

小　 坪　 裕　 子

増　 山　 理　 恵

岸　 本　 美　 佳

尾　 崎　 俊太郎

藤　 川　 未　 央

藤　 間　 紗枝乃

高　 野　 　 　 仁

田知本　 凛　 岳

斉　 藤　 舞　 月

本　 田　 麻優美

上　 田　 早利已

島　  　 　な な み

波　 岡　 ふ じ 恵

利　 田　 由　 未

伊　 藤　 麻菜実

松　 井　 翔　 子

中　 島　 由　 貴

相　 川　 沙　 織

（平成22年４月～平成23年３月　受賞順・敬称略・記名順不同）



黒　 澤　 里　 紗

網　 　 　 彩　 音

横　 田　 ほの華

ジュニア奨励賞 松　 本　 奈菜花

五十嵐　 　 　 茜

川　 西　 美　 穂

富山県部門功労（文化分野）表彰 伊　 藤 　天　 水

内　 山 　太 　一

桂　 　 　 博　 子

木　 本　 宗　 志

中　 川　 雅　 風

富士原文以千乃

吉　 村　 邦　 子

田中秀子バレエ研究所

第42回日展 文部科学大臣賞 横　 山　 豊　 介

特選 斉　 藤　 晴　 之

小　 西　 徳　 泉

北日本新聞文化賞 中　 尾　 哲　 雄
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単位：千円

Ⅰ 事業活動収支の部
1 事業活動収入 121,618 △ 5,655 115,963

① 基本財産運用収入 23 △ 7 16
　基本財産利息収入 23 △ 7 16

② 特定資産運用収入 22 △ 8 14
　特定資産受取利息 22 △ 8 14

③ 会費収入 13,600 △ 1,800 11,800
　団体会費収入 1,020 0 1,020
　個人会費収入 12,580 △ 1,800 10,780

④ 事業収入 8,200 1,050 9,250
　機関誌等販売収入 450 △ 300 150
　広告料収入 2,340 1,100 3,440
　入場料収入 3,500 △ 150 3,350
　出品料収入 1,410 △ 100 1,310
　協賛金・賛助金収入 500 500 1,000

⑤ 補助金等収入 51,573 0 51,573
　富山県補助金収入 51,573 △ 500 51,073
　その他補助金収入 0 500 500

⑥ 受託収入 20,200 △ 3,000 17,200
　受託収入 20,200 △ 3,000 17,200

⑦ 負担金収入 22,145 △ 2,600 19,545
　負担金収入 22,145 △ 2,600 19,545

⑧ 寄付金収入 0 580 580
　寄付金収入 0 580 580

⑨ 雑収入 5,855 130 5,985
　受取利息 0 10 10
　雑収入 5,855 120 5,975

⑩ 他会計からの繰入金収入 0 0 0
　他会計からの繰入金収入 0 0 0

事業活動収入計 121,618 △ 5,655 115,963

2 事業活動支出 120,548 △ 5,335 115,213
〈1〉 事業費支出 92,418 △ 6,330 86,088

(1) 補助金事業費 10,090 300 10,390
① 　第35回富山県青少年美術展事業 3,450 30 3,480
② 　第33回富山県こどもフェスティバル事業 3,940 270 4,210
③ 　国際芸術文化交流事業 2,700 0 2,700

(2) 芸術文化指導者招へい事業費 5,670 △ 610 5,060
　芸術文化指導者招へい事業費 5,670 △ 610 5,060

(3) 富山県芸術文化振興基金事業費 56,458 △ 2,940 53,518
① 広報誌「藝文協だより」発刊事業 3,470 △ 990 2,480
② 総合文芸誌「とやま文学」第29号発刊事業 2,500 △ 230 2,270
③ 総合機関誌「藝文とやま」第39号発刊事業 4,900 △ 320 4,580
④ 芸術鑑賞事業 6,100 0 6,100

平成22年度　収支予算補正

科目 補正前の額 計 備考補正額



単位：千円

科目 補正前の額 計 備考補正額

⑤ 第59回富山県芸術祭事業 10,000 0 10,000
⑥ 第16回富山県いけばな公募展事業 4,300 △ 130 4,170
⑦ 国際交流事業 25,188 △ 1,270 23,918

ア 　第９回国際友好美術交流展派遣事業 4,165 △ 700 3,465
イ 　日中友好交流事業「こどもバレエ遼寧省派遣事業」 3,360 230 3,590
ウ 　第11回リンゲン世界こども演劇祭派遣事業 15,240 △ 240 15,000
エ 　日韓友好交流事業 610 240 850
オ 　ﾊﾝｶﾞﾘｰ・ﾊﾞﾗﾄﾝ美術キャンプ派遣事業 600 △ 100 500
カ 　ﾊﾝｶﾞﾘｰ・ﾎﾙﾄﾊﾞｰｼﾞ美術キャンプ派遣事業 600 △ 600 0 中止
キ 　ﾊﾝｶﾞﾘｰ・美術工芸学校指導派遣交流事業 613 △ 100 513

(4) 受託事業 20,200 △ 3,080 17,120
① 県民芸術文化祭総合フェスティバル準備業務 300 0 300
② 県民ふれあい公演事業 6,500 △ 1,000 5,500
③ 芸術文化マネジメント業務 7,400 △ 900 6,500
④ ふるさと文学資料発掘コーデイネーター委託業務 4,800 △ 1,180 3,620
⑤ 中央通アートプロムナード・ほくぎんｱｰﾄｷﾞｬﾗﾘｰ 1,200 0 1,200

〈2〉 管理費支出 28,130 995 29,125
給料手当 17,700 0 17,700
退職金 0 0 0
退職金共済費 336 220 556
法定福利費 3,300 △ 300 3,000
福利厚生費 250 △ 170 80
会議費 200 20 220
旅費交通費 550 310 860
通信費 200 60 260
運搬費 100 △ 100 0
消耗什器備品費 0 0 0
消耗品費 500 400 900
事務用品費 494 △ 450 44
新聞図書費 150 △ 30 120
修繕費 100 △ 90 10
印刷費 500 260 760
燃料費 0 5 5
水道光熱費 0 0 0
賃借料 350 0 350
保険料 100 120 220
諸謝金 600 △ 500 100
慶弔費 600 370 970
租税公課 500 0 500
負担金 1,500 470 1,970
寄付金 0 0 0
支払利息 0 0 0
雑費 100 400 500

〈3〉 他会計への繰入金支出 0 0 0
　他会計への繰入金支出 0 0 0
事業活動支出計 120,548 △ 5,335 115,213

事業活動収支差額 1,070 △ 320 750



単位：千円

科目 補正前の額 計 備考補正額

Ⅱ 投資活動収支の部
1 投資活動収入 0 0 0

① 固定資産売却収入 0 0 0
　什器備品売却収入 0 0 0

② 特定資産収入 0 0 0
　退職給付引当資産取崩 0 0 0
投資活動収入計 0 0 0

2 投資活動支出 1,070 △ 320 750
① 固定資産取得支出 0 0 0

　什器備品購入支出 0 0 0
　車両運搬具購入支出 0 0 0

② 特定資産取得支出 1,070 △ 320 750
退職給付引当資産支出 1,070 △ 320 750

投資活動支出計 1,070 △ 320 750

投資活動収支差額 △ 1,070 320 △ 750

Ⅲ 財務活動収支の部
1 財務活動収入 0 0 0

① 借入金収入 0 0 0
　借入金収入 0 0 0

財務活動収入計 0 0 0

2 財務活動支出 0 0 0
① 借入金返済支出 0 0 0

　借入金返済支出 0 0 0

財務活動支出計 0 0 0

財務活動収支差額 0 0 0

Ⅳ 予備費支出

当期収支差額 0 0 0

前期繰越収支差額 0 0 0

次期繰越収支差額 0 0 0



平成22年度決算報告

Ⅰ 事業活動収支の部

1 事業活動収入 115,963,000 115,560,937 402,063

① 基本財産運用収入 16,000 16,439 △ 439

　基本財産利息収入 16,000 16,439 △ 439

② 特定資産運用収入 14,000 13,909 91

　特定資産受取利息 14,000 13,909 91

③ 会費収入 11,800,000 11,736,000 64,000

　団体会費収入 1,020,000 990,000 30,000

　個人会費収入 10,780,000 10,746,000 34,000

④ 事業収入 9,250,000 9,236,285 13,715

　機関誌販売収入 150,000 121,940 28,060

　広告料収入 3,440,000 3,442,585 △ 2,585

　入場料収入 3,350,000 3,345,760 4,240

　出品料収入 1,310,000 1,326,000 △ 16,000

　協賛金・賛助金収入 1,000,000 1,000,000 0

⑤ 補助金等収入 51,573,000 51,462,200 110,800

　富山県補助金収入 51,073,000 50,962,200 110,800

　その他補助金収入 500,000 500,000 0

⑥ 受託収入 17,200,000 17,063,691 136,309

　受託収入 17,200,000 17,063,691 136,309

⑦ 負担金収入 19,545,000 19,471,298 73,702

　負担金収入 19,545,000 19,471,298 73,702

⑧ 寄付金収入 580,000 580,000 0

　寄付金収入 580,000 580,000 0

⑨ 雑収入 5,985,000 5,981,115 3,885

　受取利息 10,000 4,305 5,695

　雑収入 5,975,000 5,976,810 △ 1,810

⑩ 他会計からの繰入金収入 0 0 0

　他会計からの繰入金収入 0 0 0

事業活動収入計 115,963,000 115,560,937 402,063

2 事業活動支出 115,213,000 114,817,884 395,116

〈1〉 事業費支出 86,088,000 85,925,474 162,526

(1) 補助金事業費 10,390,000 10,382,700 7,300

① 　第35回富山県青少年美術展事業 3,480,000 3,480,000 0

② 　第33回富山県こどもフェスティバル事業 4,210,000 4,202,700 7,300

③ 　国際芸術文化交流事業 2,700,000 2,700,000 0

(2) 芸術文化指導者招へい事業費 5,060,000 5,059,200 800

　芸術文化指導者招へい事業費 5,060,000 5,059,200 800

科目 予算額 決算額 差異 備考

平成22年度　収支計算書平成22年度　収支計算書平成22年度　収支計算書平成22年度　収支計算書
（平22.4.1～平23.3.31）

単位：円



科目 予算額 決算額 差異 備考

単位：円

(3) 富山県芸術文化振興基金事業費 53,518,000 53,419,883 98,117

① 広報誌「藝文協だより」発刊事業 2,480,000 2,475,000 5,000

② 総合文芸誌「とやま文学」第29号発刊事業 2,270,000 2,268,040 1,960

③ 総合機関誌「藝文とやま」第39号発刊事業 4,580,000 4,576,485 3,515

④ 芸術鑑賞事業 6,100,000 6,036,460 63,540

⑤ 第59回富山県芸術祭事業 10,000,000 10,000,000 0

⑥ 第16回富山県いけばな公募展事業 4,170,000 4,167,600 2,400

⑦ 国際交流事業 23,918,000 23,896,298 21,702

ア 　第9回国際友好美術交流展開催事業 3,465,000 3,460,000 5,000

イ 　日中友好交流事業「こどもバレエ遼寧省派遣事業」 3,590,000 3,582,538 7,462

ウ 　第11回リンゲン世界こども演劇祭派遣事業 15,000,000 14,993,880 6,120

エ 　日韓友好交流事業 850,000 846,880 3,120

オ 　ﾊﾝｶﾞﾘｰ・バラトン美術キャンプ派遣事業 500,000 500,000 0

カ 　ﾊﾝｶﾞﾘｰ・ホルトバージ美術キャンプ派遣事業 0 0 0 中止

キ 　ﾊﾝｶﾞﾘｰ・美術工芸学校指導派遣交流事業 513,000 513,000 0

(4) 受託事業 17,120,000 17,063,691 56,309

① 県民芸術文化祭総合フェスティバル準備業務 300,000 300,000 0

② 県民ふれあい公演事業 5,500,000 5,484,903 15,097

③ 芸術文化マネジメント事業 6,500,000 6,461,324 38,676

④ ふるさと文学資料発掘コーディネーター委託事業 3,620,000 3,617,464 2,536

⑤ 中央通アートプロムナード・ほくぎんｱｰﾄｷﾞｬﾗﾘｰ 1,200,000 1,200,000 0

〈2〉 管理費支出 29,125,000 28,892,410 232,590

　給料手当 17,700,000 17,621,743 78,257

　退職金 0 0 0

　退職金共済費 556,000 556,000 0

　法定福利費 3,000,000 2,982,868 17,132

　福利厚生費 80,000 70,786 9,214

　会議費 220,000 213,030 6,970

　旅費交通費 860,000 851,247 8,753

　通信費 260,000 257,228 2,772

　運搬費 0 0 0

　消耗什器備品費 0 0 0

　消耗品費 900,000 892,760 7,240

　事務用品費 44,000 33,341 10,659

　新聞図書費 120,000 114,984 5,016

　修繕費 10,000 8,455 1,545

　印刷費 760,000 754,315 5,685

　燃料費 5,000 4,455 545

　水道光熱費 0 0 0

　賃借料 350,000 330,800 19,200

　保険料 220,000 216,375 3,625



科目 予算額 決算額 差異 備考

単位：円

　諸謝金 100,000 86,860 13,140

　慶弔費 970,000 964,459 5,541

　租税公課 500,000 468,200 31,800

　負担金 1,970,000 1,968,670 1,330

　寄付金 0 0 0

　支払利息 0 0 0

　雑費 500,000 495,834 4,166

〈3〉 他会計への繰入金支出 0 0 0

　　他会計への繰入金支出 0 0 0

事業活動支出計 115,213,000 114,817,884 395,116

事業活動収支差額 750,000 743,053 6,947

Ⅱ 投資活動収支の部

1 投資活動収入 0 0 0

① 固定資産売却収入 0 0 0

　什器備品売却収入 0 0 0

② 特定資産取崩収入 0 0 0

　退職給付引当資産取崩 0 0 0

投資活動収入計 0 0 0

2 投資活動支出 750,000 743,053 6,947

① 固定資産取得支出 0 0 0

　什器備品購入支出 0 0 0

　車両運搬具購入支出 0 0 0

② 特定資産取得支出 750,000 743,053 6,947

　退職給付引当資産支出 750,000 743,053 6,947

投資活動支出計 750,000 743,053 6,947

投資活動収支差額 △ 750,000 △ 743,053 △ 6,947

Ⅲ 財務活動収支の部

1 財務活動収入 0 0 0

① 借入金収入 0 0 0

　借入金収入 0 0 0

財務活動収入計 0 0 0

2 財務活動支出 0 0 0

① 借入金返済支出 0 0 0

借入金返済支出 0 0 0

財務活動支出計 0 0 0

財務活動収支差額 0 0 0

Ⅳ 予備費支出

当期収支差額 0 0 0

前期繰越収支差額 0 0 0

次期繰越収支差額 0 0 0



単位：円

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1 経常増減の部

〈1〉 経常収益 115,560,937 120,264,093 △ 4,703,156

① 基本財産運用収入 16,439 23,116 △ 6,677

　基本財産利息収入 16,439 23,116 △ 6,677

② 特定資産運用収入 13,909 23,178 △ 9,269

　特定資産受取利息 13,909 23,178 △ 9,269

③ 会費収入 11,736,000 13,646,000 △ 1,910,000

　団体会費収入 990,000 1,110,000 △ 120,000

　個人会費収入 10,746,000 12,536,000 △ 1,790,000

④ 事業収入 9,236,285 9,369,465 △ 133,180

　機関誌販売収入 121,940 373,980 △ 252,040

　広告料収入 3,442,585 2,598,005 844,580

　入場料収入 3,345,760 2,474,580 871,180

　出品料収入 1,326,000 1,272,900 53,100

　協賛金・賛助金収入 1,000,000 2,650,000 △ 1,650,000

⑤ 補助金等収入 51,462,200 55,263,905 △ 3,801,705

　富山県補助金収入 50,962,200 55,263,905 △ 4,301,705

　その他補助金収入 500,000 0 500,000

⑥ 受託収入 17,063,691 15,374,862 1,688,829

　受託収入 17,063,691 15,374,862 1,688,829

⑦ 負担金収入 19,471,298 20,072,422 △ 601,124

　負担金収入 19,471,298 20,072,422 △ 601,124

⑧ 寄付金収入 580,000 1,653,500 △ 1,073,500

　寄付金収入 580,000 1,653,500 △ 1,073,500

⑨ 雑収入 5,981,115 4,837,645 1,143,470

　受取利息 4,305 5,665 △ 1,360

　雑収入 5,976,810 4,831,980 1,144,830

⑩ 他会計からの繰入金収入 0 0 0

　他会計からの繰入金収入 0 0 0

経常収益計 115,560,937 120,264,093 △ 4,703,156

〈2〉 経常費用 116,767,255 119,980,394 △ 3,213,139

1 事業費支出 85,925,474 86,714,749 △ 789,275

(1) 補助金事業費 10,382,700 10,132,900 249,800

① 　第35回富山県青少年美術展事業 3,480,000 3,457,600 22,400

② 　第33回富山県こどもフェスティバル事業 4,202,700 3,975,300 227,400

③ 　国際芸術文化交流事業 2,700,000 2,700,000 0

(2) 芸術文化指導者招へい事業費 5,059,200 5,670,000 △ 610,800

　芸術文化指導者招へい事業費 5,059,200 5,670,000 △ 610,800

科目 当年度 前年度 増減 備考

正味財産増減計算書
（平22.4.1～平23.3.31）



単位：円

科目 当年度 前年度 増減 備考

(3) 富山県芸術文化振興基金事業費 53,419,883 53,392,987 26,896

① 広報誌「藝文協だより」発刊事業 2,475,000 2,520,000 △ 45,000

② 総合文芸誌「とやま文学」第29号発刊事業 2,268,040 2,651,980 △ 383,940

③ 総合機関誌「藝文とやま」第39号発刊事業 4,576,485 4,250,005 326,480

④ 芸術鑑賞事業 6,036,460 3,307,780 2,728,680

⑤ 第59回富山県芸術祭事業 10,000,000 10,000,000 0

⑥ 第16回富山県いけばな公募展事業 4,167,600 4,186,800 △ 19,200

⑦ 国際交流事業 23,896,298 26,476,422 △ 2,580,124

ア 　第9回国際友好美術交流展開催事業 3,460,000 5,323,000 △ 1,863,000

イ 　日中友好交流事業「こどもバレエ遼寧省派遣事業」 3,582,538 2,283,380 1,299,158

ウ 　第11回リンゲン世界こども演劇祭派遣事業 14,993,880 0 14,993,880

エ 　日韓友好交流事業 846,880 300,000 546,880

オ 　ﾊﾝｶﾞﾘｰ・バラトン美術キャンプ派遣事業 500,000 320,770 179,230

カ 　ﾊﾝｶﾞﾘｰ・ﾎﾙﾄﾊﾞｰｼﾞ美術キャンプ派遣事業 0 0 0 中止

キ 　ﾊﾝｶﾞﾘｰ・美術工芸学校指導派遣交流事業 513,000 0 513,000

ク 　その他21年度国際交流事業 0 18,249,272 △ 18,249,272

(4) 受託事業 17,063,691 15,374,862 1,688,829

① 県民芸術文化祭総合フェスティバル準備業務 300,000 300,000 0

② 県民ふれあい公演事業 5,484,903 5,388,895 96,008

③ 芸術文化マネジメント事業 6,461,324 7,023,553 △ 562,229

④ ふるさと文学資料発掘コーディネーター委託事業 3,617,464 1,462,414 2,155,050

⑤ 中央通アートプロムナード・ほくぎんｱｰﾄｷﾞｬﾗﾘｰ 1,200,000 1,200,000 0

(5) その他21年度事業 0 2,144,000 △ 2,144,000

2 管理費支出 30,841,781 33,265,645 △ 2,423,864

　給料手当 17,621,743 19,208,158 △ 1,586,415

　退職金 0 0 0

　退職金共済費 556,000 336,000 220,000

　法定福利費 2,982,868 2,850,145 132,723

　福利厚生費 70,786 243,562 △ 172,776

　会議費 213,030 185,978 27,052

　旅費交通費 851,247 826,899 24,348

　通信費 257,228 172,625 84,603

　運搬費 0 0 0

　消耗什器備品費 0 0 0

　消耗品費 892,760 487,775 404,985

　事務用品費 33,341 425,833 △ 392,492

　新聞図書費 114,984 137,119 △ 22,135

　修繕費 8,455 201,650 △ 193,195

　印刷費 754,315 788,182 △ 33,867

　燃料費 4,455 0 4,455

　水道光熱費 0 0 0

　賃借料 330,800 332,920 △ 2,120

　保険料 216,375 83,430 132,945

　諸謝金 86,860 924,500 △ 837,640

　慶弔費 964,459 1,286,563 △ 322,104



単位：円

科目 当年度 前年度 増減 備考

　租税公課 468,200 367,800 100,400

　負担金支出 1,968,670 2,278,670 △ 310,000

　寄付金支出 0 0 0

　支払利息 0 22,635 △ 22,635

　減価償却費 1,206,318 666,301 540,017

　退職給付引当金繰入額 743,053 1,344,460 △ 601,407

　雑費 495,834 94,440 401,394

3 他会計への繰入金支出 0 0 0

　他会計への繰入金支出 0 0 0

経常費用計 116,767,255 119,980,394 △ 3,213,139

当期経常増減計 △ 1,206,318 283,699 △ 1,490,017

2 経常外増減の部

(1) 経常外収益 0 0 0

① 固定資産売却益 0 0 0

　什器備品売却益 0 0 0

② 特定資産取崩益 0 0 0

退職給付引当資産取崩益 0 0 0

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用 0 0 0

① 固定資産除売却損 0 0 0

　什器備品除去損 0 0 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 1,206,318 283,699 △ 1,490,017

一般正味財産期首残高 8,120,949 7,837,250 283,699

一般正味財産期末残高 6,914,631 8,120,949 △ 1,206,318

Ⅱ 指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 6,914,631 8,120,949 △ 1,206,318



単位：円
当年度 前年度 増減

Ⅰ 資産の部
1 流動資産

　現金預金 12,292,067 9,592,878 2,699,189
流動資産合計 12,292,067 9,592,878 2,699,189

2 固定資産
（１） 基本財産

　定期預金 6,575,816 6,575,816 0
基本財産合計 6,575,816 6,575,816 0

（2） 特定資産
退職給付引当資産 9,661,569 8,918,516 743,053
特定資産合計 9,661,569 8,918,516 743,053

（3） その他固定資産
什器備品 338,814 674,300 △ 335,486
車両運搬具 1 870,833 △ 870,832
その他固定資産合計 338,815 1,545,133 △ 1,206,318
固定資産合計 16,576,200 17,039,465 △ 463,265
資産合計 28,868,267 26,632,343 2,235,924

Ⅱ 負債の部
1 流動負債

　未払金 11,319,576 8,507,381 2,812,195
　預り金 972,491 1,085,497 △ 113,006
流動負債合計 12,292,067 9,592,878 2,699,189

2 固定負債
　退職給付引当金 9,661,569 8,918,516 743,053
固定負債合計 9,661,569 8,918,516 743,053
負債合計 21,953,636 18,511,394 3,442,242

Ⅲ 正味財産の部
1 指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0
(うち基本財産への充当額) (             0 ) (             0 ) (             0 )
(うち特定資産への充当額) (             0 ) (             0 ) (             0 )

2 一般正味財産 6,914,631 8,120,949 △ 1,206,318
(うち基本財産への充当額) (6,575,816 ) (6,575,816 ) (             0 )
(うち特定資産への充当額) (　　　　　0 ) (　　　　　0 ) (    　　　　0 )
正味財産合計 6,914,631 8,120,949 △ 1,206,318

負債・正味財産合計 28,868,267 26,632,343 2,235,924

貸借対照表
（平成23年3月31日現在）

科目



単位：円

科目 適用 金額

Ⅰ 資産の部

1 流動資産

現金預金

現金手許有高 0

普通預金 北陸銀行県庁内支店 12,292,067

流動資産合計 12,292,067

2 固定資産

(1) 基本財産

　定期預金 北陸銀行県庁内支店 6,575,816

基本財産合計 6,575,816

(2) 特定資産

退職給付引当資産

　定期預金 富山信用金庫奥田支店 9,661,569

特定資産合計 9,661,569

(3) その他固定資産

什器備品 338,814

車両運搬具 1

その他固定資産合計 338,815

固定資産合計 16,576,200

資産合計 28,868,267

Ⅱ 負債の部

1 流動負債

　未払金 11,319,576

　預り金 972,491

流動負債合計 12,292,067

2 固定負債

退職給付引当金 9,661,569

固定負債合計 9,661,569

負債合計 21,953,636

正味財産 6,914,631

負債・正味財産合計 28,868,267

財　産　目　録
平成23年３月３１日現在



1 　　重要な会計方針

⑴ 固定資産の減価償却について
　 定率法による。

⑵ 資金の範囲について
   資金の範囲は、現金預金、未払金、預り金とする。
   なお、前期末及び当期末残高は、下記３に記載するとおりである。

⑶ 引当金の計上基準について
   退職給与引当金 ・・・期末退職給与の要支給額に相当する金額を計上している。

⑷ 消費税等の会計処理は、税込方式に依っている。

2 　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。
 (単位：円)

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産
　　定期預金 6,575,816 0 0 6,575,816

小計 6,575,816 0 0 6,575,816

特定資産
　　退職給付引当資産 8,918,516 743,053 0 9,661,569

小計 8,918,516 743,053 0 9,661,569
合計 15,494,332 743,053 0 16,237,385

3 　　次期繰越収支差額の内容は、次のとおりである。
 (単位：円)

科目 前期末残高 当期末残高

現金普通預金 9,592,878 12,292,067
流動資産合計 9,592,878 12,292,067

未払金 8,507,381 11,319,576
預り金 1,085,497 972,491

流動負債合計 9,592,878 12,292,067
次期繰越収支差額 0 0

4 　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。
 (単位：円)

科目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高
什器備品 4,484,000 4,145,186 338,814

小計 4,484,000 4,145,186 338,814

車両運搬具 950,000 949,999 1

小計 950,000 949,999 1

合計 5,434,000 5,095,185 338,815

計算書類に対する注記計算書類に対する注記計算書類に対する注記計算書類に対する注記
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